



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Carmo do Paranaíba

HUMANIZANDO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gestão 2017/2020



Município de Carmo do Paranaíba

AUDIÊNCIA PÚBLICA

**Avaliação do Cumprimento das
Metas Fiscais
Do Primeiro Quadrimestre de 2017**



Município de Carmo do Paranaíba

Demonstrar e Avaliar o cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre de 2017, de acordo com o parágrafo 4º do artigo 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal.



RESULTADO NOMINAL (- RPPS)					
Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	6º Bimestre (C-B)	Até o bimestre (C-A)
I - Dívida Consolidada	6.115.633,10	6.071.698,72	6.215.789,09		
(-) Disponibilidade de Caixa/Bancos	9.306.503,97	14.475.352,05	15.072.032,14		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	365.208,78	0,00		
(-) Ativo Realizável	183.327,73	209.907,60	182.223,55		
(+) Restos a Pagar Processados	1.268.959,27	229.231,23	125.661,36		
II - Dívida Consolidada Líquida	(2.105.239,33)	(8.749.538,48)	(8.912.805,24)		
III - Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00		
IV- Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00		
V - Dívida Fiscal Líquida (II - III - IV)	(2.105.239,33)	(8.749.538,48)	(8.912.805,24)	(163.266,76)	(6.807.565,91)
META LDO	(1.441.719,00)				



DÍVIDA FUNDADA

TÍTULOS	R\$
FGTS	102.417,82
IPSEM	4.702.489,77
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	1.410.881,50
TOTAL	6.215.789,09

**RESULTADO PRIMÁRIO JANEIRO/ABRIL - 2017**

Receitas Fiscais	Previsão Anual	Realizado
Receitas Correntes	89.002.000,00	28.280.952,76
Receitas de Capital	8.578.000,00	344.976,11
Receitas Intra Orçamentárias	7.280.000,00	4.908.268,80
Subtotal	104.860.000,00	33.534.197,67
(-) Deduções		
Receita Operações de Crédito	1.000.000,00	344.976,11
Rendimento de Aplicações Financeiras	2.836.700,00	2.153.921,42
Receitas de Alienação de Bens	640.000,00	0,00
Deduções incluindo o FUNDEB	8.960.000,00	3.046.168,08
Subtotal	13.436.700,00	5.545.065,61
Total das Receitas Fiscais	91.423.300,00	27.989.132,06

**RESULTADO PRIMÁRIO JANEIRO/ABRIL - 2017**

Despesas Fiscais	Dotação Anual	Desp. Empenhadas	Desp. Liquidadas
Despesas Correntes	75.530.133,15	30.220.724,71	17.131.761,12
Despesas de Capital	11.406.949,06	1.349.680,04	184.319,24
Despesas Intra Orçamentárias	7.299.800,00	3.774.373,23	2.241.336,34
Subtotal	94.236.882,21	35.344.777,98	19.557.416,70
(-) Deduções			
Juros e Encargos da Dívida	65.830,00	5.781,38	2.481,38
Amortização de Dívida	2.361.850,00	1.277.095,53	586.915,49
Subtotal	2.427.680,00	1.282.876,91	589.396,87
Total das Despesas Fiscais	91.809.202,21	34.061.901,07	18.968.019,83
Resultado Primário			9.021.112,23
META LDO	(2.055.190,00)		



RECEITAS CONSOLIDADAS JANEIRO/ABRIL – 2017

Receita	Previsto /2017	Arrecadado / 2017
RECEITAS CORRENTES I	89.002.000,00	28.280.952,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.259.550,00	1.526.732,80
IPTU	1.740.000,00	0,00
ISSQN	2.500.000,00	662.531,04
IRRF	1.646.000,00	431.611,01
ITBI	1.480.000,00	282.987,04
ITR	700.000,00	34.873,99
Taxas	1.193.550,00	149.603,71
Receita de Contribuições	5.005.000,00	2.439.001,55
Receita Patrimonial	3.006.800,00	2.162.219,96
Receita de Serviços	67.000,00	1.041,03
Receita Industrial	5.000,00	0,00
TRANSF. CORRENTES	69.393.300,00	21.674.864,95



Receita	Previsto 2017	Arrecadado 2017
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.265.350,00	526.999,13
DEDUÇÕES RECEITA CORRENTE (INCLUINDO FUNDEB)	(8.960.000,00)	(3.096.074,74)
RECEITAS DE CAPITAL II	8.578.000,00	344.976,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	344.976,11
ALIENAÇÃO DE BENS	640.000,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.938.000,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS III	7.280.000,00	4.908.268,80
TOTAL DAS RECEITAS	95.900.000,00	30.488.029,59



RECEITAS TRANSFERÊNCIAS PELO SUS

PAB – Piso de Atenção Básica	258.067,32
Programa Saúde da Família - PSF	247.640,00
Agentes Comunitários da Saúde - PACS	267.696,00
Saúde em Casa	189.168,00
NASF	80.000,00
Saúde Bucal	71.520,00
PMAQ	242.400,00
Piso da Atenção Básica Variável – Exames	614,88
Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade Hospitalar	724.441,63
CAPS AD/MAC	159.120,00
CEO	42.900,00
Unidade de Pronto Atendimento – UPA	400.000,00
Vigilância Sanitária	42.789,73



RECEITAS TRANSFERÊNCIAS PELO SUS

Apoio Financeiro Complementar	30.876,30
Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica	54.500,32
Financiamento Ações de Alimentação e Nutrição	12.000,00
Cirurgias Eletivas Resol. 4307/2014	162,05
Incentivo PIPA – Resol. 3685/2013	22.537,64
TOTAL	2.846.433,87

CONVÊNIOS RECEBIDOS JANEIRO/ABRIL- 2017

Convênio Transporte Escolar	104.551,06
TOTAL	104.551,06



DESPESAS CONSOLIDADAS JANEIRO/ABRIL - 2017

Despesas	ORÇAMENTO 2017	Empenhado	Liquidado
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IV)	7.280.000,00	3.774.373,23	2.241.336,34
DESPESAS CORRENTES (I)	74.923.416,12	30.220.724,71	17.131.761,12
Pessoal e Encargos Sociais	47.940.990,00	19.460.615,02	13.519.764,71
Juros e Encargos da Dívida	53.830,00	300,00	0,00
Outras Despesas Correntes	26.928.596,12	10.759.809,69	3.611.971,41
DESPESAS DE CAPITAL (II)	11.348.583,88	1.349.680,04	184.319,24
Investimentos	10.404.733,88	1.153.039,96	93.679,16
Amortização da Dívida	908.850,00	196.640,08	90.640,08
Inversões Financeiras	35.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	2.348.000,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (I+II+III+IV)	95.900.000,00	35.344.777,98	19.557.391,70



DESPESAS JANEIRO/ABRIL - 2017

ÓRGÃO	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO
01 - Poder Legislativo			
11 – Gabinete e Secretaria Câmara	675.610,44	593.392,74	455.803,34
02 – Poder Executivo			
01 – Gabinete e Secretaria do Prefeito	331.048,61	286.765,82	219.421,30
02 – Secretaria Municipal de Administração, Planej. e Finanças	1.468.992,98	788.121,65	589.265,14
03 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Lazer e Esporte	3.479.109,54	2.291.482,94	1.783.009,88
04 – Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica	2.511.199,15	2.511.199,15	1.909.597,96
05 – Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano	3.556.584,26	1.570.508,93	1.270.039,13
07 – Fundo Municipal de Saúde	8.993.722,93	5.660.744,37	4.488.373,94



DESPESAS JANEIRO/ABRIL - 2017

ÓRGÃO	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO
08 – Secretaria Municipal de Transporte	499.048,51	326.494,68	261.038,94
09 – Secretaria Municipal de Controle Interno	47.520,53	47.085,18	35.144,34
10 – Secretaria Municipal de Desenv. Econômico e Meio Ambiente	281.631,05	230.612,71	188.355,20
11 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social	31.644,12	31.644,12	23.926,49
12 – Fundo Municipal de Assistência Social	781.075,79	636.935,38	484.069,25
13 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	97.008,68	75.427,55	55.576,61
14 – Encargos gerais do Município	3.878.701,73	1.835.017,70	1.583.933,63
03 – IPSEM	8.711.879,66	2.671.958,78	2.000.214,00
TOTAL	35.344.777,98	19.557.391,70	15.347.769,15



DESPESA LIQUIDADA CONSOLIDADA JANEIRO/ABRIL - 2017

FUNÇÃO	R\$	%
LEGISLATIVA	593.392,74	3,03
JUDICIÁRIA	44.482,87	0,23
ADMINISTRAÇÃO	1.432.238,69	7,32
ASSITÊNCIA SOCIAL	744.007,05	3,8
PREVIDÊNCIA SOCIAL	2.671.958,78	13,66
SAÚDE	5.660.744,37	28,94
EDUCAÇÃO	4.687.156,16	23,97
CULTURA	64.828,19	0,33
SANEAMENTO	12.380,56	0,06
GESTÃO AMBIENTAL	122.680,65	0,63
URBANISMO	1.189.815,53	6,08



DESPESA LIQUIDADA CONSOLIDADA JANEIRO/ABRIL - 2017

FUNÇÃO	R\$	%
AGRICULTURA	33.332,00	0,17
COMUNICAÇÕES	5.600,79	0,03
ENERGIA	336.802,31	1,72
TRANSPORTE	352.404,42	1,8
DESPORTO E LAZER	50.697,74	0,26
ENCARGOS ESPECIAIS	1.554.868,85	7,95
TOTAL	19.557.391,70	100



DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO A ABRIL DE 2017	R\$
Receita Corrente Líquida – RCL	66.343.267,06
Despesa Total com Pessoal	32.705.654,55
Limite %	49,2%

OPERAÇÃO DE CRÉDITO

EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RECAPEAMENTO, DRENAGEM PLUVIAL, MEIOS FIOS, SARJETAS, ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO VIÁRIA - BAIRRO NITERÓI

VALOR ARRECADADO ATÉ 2017	VALOR EMPENHADO ATÉ 2017	VALOR PAGO ATÉ 2017	VALOR A LIQUIDAR
1.526.619,87	3.041.725,42	1.607.546,78	1.434.178,64



CONTRIBUIÇÕES JANEIRO/ABRIL - 2017

AMM – Associação Mineira dos Municípios	4.960,00
AMAPAR – Associação dos Municípios da Microrregião do Alto Paranaíba	23.132,00
Conselho Nacional dos Secretários Municipais de Saúde – CONASEMS	2.632,00
SEDS – Secretaria de Estado de Defesa Social	22.567,47
UNDIME – União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação	1.350,00
CNM – Confederação Nacional dos Municípios	3.288,00
EMATER	33.332,00
TOTAL	91.261,47



RESUMO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS JANEIRO/ ABRIL - 2017

BANCOS – FONTES ORDINÁRIAS	2.601.739,57
FONTES VINCULADAS	11.957.011,32
TOTAL EXECUTIVO	14.558.750,89
LEGISLATIVO	513.281,25
IPSEM	19.799.730,12
TOTAL GERAL	34.871.762,26



Percentuais Constitucionais Aplicação dos Recursos do FUNDEB

SALDO EM 2016	318.297,40
RECEITAS / FUNDEB	2.921.199,92
RENTABILIDADE	26.117,70
SUBTOTAL	3.265.615,02
PROFISSIONAIS (3 FOLHAS DE PAGAMENTO)	1.909.597,96
PERCENTUAL APLICADO	58,4%



APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO E SAÚDE
Janeiro/Abril – 2017
Percentuais Constitucionais

	Janeiro a Abril	Excedente / Déficit
Receita de Impostos e Transferências p/ Educação	16.944.095,92	

Limite Mínimo Aplicação em Educação	4.236.023,98	25%	
Pago de Janeiro/Abril – 2017	4.592.751,21	27,11%	356.727,23

	Janeiro a Abril	Excedente / Déficit	
Receita de Impostos e Transferências p/ Saúde	16.944.095,92		
Limite Mínimo Aplicação em Saúde	2.541.614,30	15%	
Pago de Janeiro/Abril – 2017	2.575.723,65	15,2%	34.109,35



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

ÓRGÃO	SALDO EM 31/12/2016	CANCELADO	PAGO	A PAGAR
EXECUTIVO	1.268.959,27	0,00	1.143.297,91	125.661,36
LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00
IPSEM	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.268.959,27	0,00	1.143.297,91	125.661,36

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

ÓRGÃO	SALDO EM 31/12/2016	CANCELADO	PAGO	A PAGAR
EXECUTIVO	4.187.653,44	0,00	977.438,27	1.772.986,00
LEGISLATIVO	6.032,12	0,00	3.587,12	2.445,00
IPSEM	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.193.685,56	0,00	981.025,39	1.775.431,00



EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO	NÚMERO DE ALUNOS ATENDIDOS	Liquidado até Abril
Centros Municipais de Educação Infantil	470	865.945,39
Pré Escola	657	455.174,22
Ensino Fundamental	1.529	2.837.990,39

MERENDA ESCOLAR

ALUNOS ATENDIDOS	Ens. Fundamental	Educação Infantil	Centros Municipais de Educação Infantil
	1.529	657	470
Liquidado até Abril	58.110,04		
Custo estimado anual	626.455,56		

TRANSPORTE ESCOLAR

ALUNOS ATENDIDOS	750
CUSTO ATÉ ABRIL	571.441,49



ENSINO SUPERIOR E PROFISSIONALIZANTE

APOIO UNIVERSITÁRIO	572 alunos	84.084,00
MANUTENÇÃO ESCOLA PROFISSIONALIZANTE	0	0,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	60 ALUNOS	41.202,66

DESPORTO E LAZER

ESCOLINHA DE ESPORTES	188 ALUNOS	50.697,74
-----------------------	------------	-----------

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE OFICINAS CULTURAIS

ALUNOS ATENDIDOS	70 ALUNOS
CUSTO	7.200,00

1º VEM PARA A PRAÇA

CUSTO	10.895,00
-------	-----------

PREMIAÇÕES – EVENTOS ESPORTE

CUSTO	2.000,00
-------	----------



SAÚDE

PRINCIPAIS PROGRAMAS JANEIRO/ABRIL - 2017

PROGRAMAS	NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
PSF – Programa Saúde da Família	62.844	1.801.739,86
Odontologia – PSFs	19.569	
Núcleo de Apoio a Saúde – NASF	1.776	
Academia da Saúde	14	
CEO	1.612	195.994,71
Farmácia Municipal/ Farmácia de Minas	11.506 pacientes	152.564,91
	17.702 medicamentos	
Policlínica	3.206	499.278,71
Fisioterapia	1.530	
Raio X	1.289	
APAE	2.357	62.570,74
Exames Laboratoriais	18.551	34.751,68
Santa Casa – Internações/ Cirurgias	928	343.149,43
TFD – Tratamento Fora do Domicílio	737 pacientes atendidos	298.671,40
	534 viagens realizadas	
UPA	40.800	1.271.288,77
CAPS – Centro de Atenção Psicossocial (atendimentos = média mensal)	102	220.903,81
CAPS AD – Álcool e Drogas (atendimentos = média mensal)	123	154.491,35
TOTAL		5.035.405,37



BANCO DE SANGUE	
CUSTO ATÉ ABRIL/ 2017	40.662,72

VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	462 AÇÕES	84.669,74
EPIDEMIOLOGIA	25.072 VISITAS	175.423,05
ÍNDICE DE INFESTAÇÃO DO MOSQUITO DA DENGUE		0,02%

CONSÓRCIO CISALP		
RATEIO	LIQUIDADO	
	24.658,40	
CONSULTAS/EXAMES	ATENDIMENTOS	CUSTO
	90	53.503,58



AÇÃO SOCIAL

PRINCIPAIS PROGRAMAS JANEIRO/ABRIL - 2017

PROGRAMAS	NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
Auxílio ao Migrante	44	2.326,40
Auxílio Funeral	08	
Projeto "Água Grátis"(faturas)	152	2.739,15
TOTAL	204	5.065,55

ASSISTÊNCIA SOCIAL CRIANÇA E ADOLESCENTE

PROGRAMAS	NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
CURUMIM (mensal)	80	162.387,77
CONSELHO TUTELAR	424	75.427,55
CASA DO ACONCHEGO	07	129.342,61
TOTAL	511	367.157,93



CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMAS	NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
Famílias referenciadas ao CRAS	14.000	112.777,50
Famílias acompanhadas pelo PAIF	4.762	
Serviço de Convivência e Fortalecimentos de vínculos	2.704	
Oficinas de incentivo a geração de renda	600	
Oficina de hidroginástica	600	
Oficina de inclusão digital (PROMEM e outras escolas municipais)	488	
Serviço de Convivência e Fortalecimentos de vínculos – IDOSOS	1.102	
TOTAL		

CAC-CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
2.055	23.915,59



CREAS-CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMAS	NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
Famílias /indivíduos acompanhados pelo PAEFI	308	71.157,49
Serviços de Proteção Social Especial no Domicílio para pessoas com deficiência e idosos	23	
Adolescentes e Jovens em cumprimento de Medidas Socioeducativas	39	
TOTAL	370	

BOLSA FAMÍLIA

PROGRAMAS	NÚMERO DE ATENDIMENTOS	CUSTO
Recadastramento de famílias no CADÚNICO	469	18.771,87
Novos Cadastros	37	
TOTAL	506	



OBRAS

OBRAS EM ANDAMENTO

OBRA	VALOR EMPENHADO ATÉ ABRIL/2017	VALOR LIQUIDADADO ATÉ ABRIL/2017	SITUAÇÃO DA OBRA
MELHORIAS PRAÇA SÃO FRANCISCO	178.596,71	178.596,71	Concluído
ENTORNO CAPELA SANTA CRUZ	160.260,47	24.959,56	Em andamento
REFORMA GINÁSIOS POLIESPORTIVOS QUINTINOS E AV.FREI GABRIEL	293.228,15	172.819,81	Em andamento
CONSTRUÇÃO CAMPO SOCIETY	248.967,59	38.834,30	Em andamento
CONSTRUÇÃO SEDE PREFEITURA*	3.229.626,64	2.834.523,45	Em andamento
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA – CONVÊNIO 803231/2014	245.871,26	0,00	Em andamento
Pavimentação Asfáltica – Convênio 803475/2014	267.532,83	102.431,44	Em andamento
PAVIMENTAÇÃO (Rua dos Poços, Aristeu Atanásio Boaventura e Governador Valadares) – CONVÊNIO 360/2016	101.030,79	0,00	Aguardando liberação de recursos
PAVIMENTAÇÃO (Ruas Dr. Barcelos, Oscar Niquinha, Nenzinho Marra, Josias Albino e Manoel de Oliveira Gondim)– CONVÊNIO 480/2016	214.904,20	161.983,04	Em andamento
ATERRO SANITÁRIO	59.582,58	59.582,58	Concluído

* Recursos Próprios



OBRAS EM ANDAMENTO

OBRA	VALOR EMPENHADO ATÉ ABRIL/2017	VALOR LIQUIDADO ATÉ ABRIL/2017	SITUAÇÃO DA OBRA
CONSTRUÇÃO UBS – DISTRITO DE QUINTINOS	1.193.556,64	267.621,49	Paralisada – Aguardando Recursos do Estado
PAVIMENTAÇÃO CONV. 789311/2013 (MANOEL SABINO, AV. PARANAÍBA, ATANÁSIO DOS SANTOS, ISMAEL FURTADO – CONTRATO Nº 065/2015)	257.093,54	229.072,98	Em andamento

MANUTENÇÕES DIVERSAS

ATERRO SANITÁRIO	63.098,07
ESTRADAS VICINAIS	219.628,15
LIMPEZA PÚBLICA	544.368,09
TAPA-BURACOS	147.451,84



MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

- Construção de cerca para proteção do entorno da área do Aterro de Construção Civil – Fazenda Boa Vista e Fazenda Paraíso;
- Limpeza do Aterro de Resíduos Classe A da Construção Civil – Fazenda Paraíso;
- Construção de vala para depósito de resíduos sólidos e urbanos, drenagem do xorume eliminados pelo lixo e vedação de vala antiga – Usina de Reciclagem;
- Novo contrato com a ASCAP – Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Carmo do Paranaíba;
- Projeto de arborização do Município – doação de 58 mudas de Ipê Mirim;
- Fiscalização e notificação de lotes sujos;
- Protocolo do Plano de Saneamento Básico na FUNASA;
- Inscrições de formalização do MEI – 21;
- Declarações anuais do MEI – 17;
- Renovação de autorização de contratos de Comodatos de Implementos Agrícolas cedidos gratuitamente pelo Município ao CMDRS – vistorias em todos os implementos.



TRANSPORTES

- Patrolamento e recuperação de aproximadamente 80% das estradas mestres;
- Recuperação de aproximadamente 70% da frota do Município;
- Implantação do controle de entrada e saída de veículos do pátio da Prefeitura;
- Implantação do controle de abastecimento por requisição com quilometragem de entrada e saída de cada veículo;